
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.960 6 de outubro de 2022 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

sem prejuízo de suas funções habituais, a contar de 02 de agosto de 2022.

Campo Grande, 09 de agosto de 2022.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal 

Coordenadora-Geral de Perícias 

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 489 de 3 de outubro de 2022.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram 
delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a esta 
Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 114 da 
Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, para fim de regularização funcional.

Campo Grande, 3 de outubro de 2022.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 489 de 3 de outubro de 2022.

Matrícula Nome Cargo Dias Processo Período P

4157023 ADAN RIDER ARISTIMUNHO 
TORRES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 04/01/22 A 

13/01/22 N

97469022 ADEMAR ALVES FERREIRA JUNIOR PERITO 
PAPILOSCOPISTA 06 31/035395/21 11/02/22 A 

16/02/22 S

126211023 ADRIANA FERREIRA 
SABACIANSKIS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 06/12/21 A 

04/01/22 N

99487023 ADRIANE HOLDINA PINHEIRO 
SEIBEL

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/014751/22 14/01/22 A 

21/01/22 N

5022024 ALESSANDRO PEDROGA DOS 
SANTOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 20/01/22 A 

26/01/22 N

122086023 ANDERSON GARCIA DA SILVA 
PEREIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 13 31/014751/22 22/01/22 A 

03/02/22 N

387726022 ANDRESSA CARDOSO DE 
FIGUEIREDO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 12/01/22 A 

18/01/22 N

424238022 ANDRESSA CRISTHINE TORRACA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 10/01/22 A 

19/01/22 N

425620023 ANTONIO LOPES BARBOSA NETO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 31/014751/22 19/01/22 A 

04/03/22 S

426231022 AURELIO HERMES VANDRESEN AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/014751/22 12/01/22 A 

17/01/22 N

117611022 CAMILA DE CAMPOS BOMFIM PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 04/03/22 A 

02/05/22 S

133996022 CAMILA PAULUZI JUSTINO 
GOLINELI

PERITO OFICIAL 
FORENSE 08 31/035395/21 24/01/22 A 

31/01/22 N

125522021 CARLOS EDUARDO TRINDADE 
AMARAL

PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/035395/21 04/03/22 A 

02/05/22 N

125522021 CARLOS EDUARDO TRINDADE 
AMARAL

PERITO OFICIAL 
FORENSE 23 31/035395/21 03/05/22 A 

25/05/22 S

423167022 CHRISTIANNO IKEMIYASHIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 15/01/22 A 

21/01/22 N

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONCA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 14/01/22 A 

12/2/22 S

27273023 CLESIANE FECHIO NUNES MAIA 
VALENTE

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 03 31/035395/21 02/05/22 A 

04/05/22 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.960 6 de outubro de 2022 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

432033022 CRISTIANO ANENETE QUEIROZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/014751/22 20/01/22 A 

28/01/22 N

26883026 DAMIAO BORGES FERREIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 19/01/22 A 

28/01/22 N

131228023 DANIELLA KADES DE OLIVEIRA 
GARCIA

DELEGADO DE 
POLÍCIA 07 31/014751/22 24/01/22 A 

30/01/22 N

426442021 DANIELLE BUENO FERNANDES DA 
SILVA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 14 31/035395/21 14/01/22 A 

27/01/22 N

432067022 DEIVES STROPPA PRADO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/014751/22 22/01/22 A 

29/01/22 N

425624023 DIEGO LEMES MADRUGA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/014751/22 28/01/22 A 

02/02/22 N

112001023 DIOCEZAR MONTEIRO MAIDANA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 31/035395/21 25/04/22 A 

23/07/22 S

73253025 DURCILINA MAURIENSE DA SILVA 
SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/014751/22 15/01/22 A 

20/01/22 N

133964023 EDSON RODRIGO FIGUEIREDO 
FELTRIN

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 26/01/22 A 

04/02/22 N

131669022 ELCIONE ARISTIMUNHA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 30/03/22 A 

28/04/22 N

131669022 ELCIONE ARISTIMUNHA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 31/035395/21 29/04/22 A 

13/05/22 S

121466022 ELIZABETH MIRA BATISTA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 19/03/22 A 

17/04/22 S

83811023 ELTONIR GOMES DE ALMEIDA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 03/11/21 A 

12/11/21 N

68108022 EMERSON LOPES DOS REIS PERITO OFICIAL 
FORENSE 10 31/035395/21 10/03/22 A 

19/03/22 N

485153022 EVERTON SENA PEREIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/014751/22 18/01/22 A 

25/01/22 N

36797023 FABIANO VILERA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 18/01/22 A 

27/01/22 N

15117023 FELIPE JURIATI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 34 31/014751/22 30/11/21 A 

02/01/22 N

432145022 FERNANDO FELIX DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/014751/22 31/01/22 A 

08/02/22 N

474642023 GABRIEL SALLES DELEGADO DE 
POLÍCIA 08 31/014751/22 31/01/22 A 

07/02/22 N

99055025 GISELE SIMAO CARDOZO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 85 31/035395/21 14/03/22 A 

06/06/22 S

82977022 GLAUCE SANTOS DE MELLO PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 25/03/22 A 

23/04/22 N

424922021 GLAUCIELLI JUSTEN GARCETE PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/035395/21 29/04/22 A 

28/05/22 N

86504023 GUSTAVO RIBEIRO ALBRES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 21/01/22 A 

30/01/22 N

127031022 HELENA DE PAULA SALGADO 
GODOY

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 31/035395/21 04/05/22 A 

01/08/22 N

65024 IRIO CANDIDO DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 12/01/22 A 

18/01/22 N

72408023 JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 21/12/21 A 

19/01/22 S

48433024 JOÃO PONESTASEO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 24/01/22 A 

30/01/22 N

76899023 JOEL BARBOSA GUIMARÃES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 21 31/014751/22 23/11/21 A 

13/12/21 S

72736023 JOEL ELIAS DA ROCHA AMORIM AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 34 31/035395/21 13/03/22 A 

15/04/22 N

124772022 JONAS DE GODOY LANDI 
CORRALES

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 90 31/035395/21 16/02/22 A 

16/05/22 S

128264024 JORDAO JOSE DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 30/01/22 A 

05/02/22 N

76138022 JUCELINO JOSE DE SOUZA FILHO PERITO OFICIAL 
FORENSE 07 31/035395/21 06/03/22 A 

12/03/22 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.960 6 de outubro de 2022 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

424279022 JUDITE BERTULINO NE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 01/12/21 A 

29/01/22 S

5829024 JULIANO RAMOS DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 17/01/22 A 

21/01/22 N

11137024 KATIA DE OLIVEIRA PEDRA LOPES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 16/01/22 A 

20/01/22 N

123711024 KATIUSCIA FUJIYAMA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/014751/22 01/12/21 A 

15/12/21 N

432200022 KELI FABINE BRANCO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 20/01/22 A 

26/01/22 N

126619022 KELLER LUIZ DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 60 31/035395/21 18/03/22 A 

16/05/22 N

486427022 LARUSSY YANNA DE ALMEIDA 
BARBOSA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/014751/22 07/01/22 A 

12/01/22 N

93353023 LEIBENYS SOARES DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/014751/22 05/11/21 A 

02/02/22 N

125763023 LIDIANE DE BRITO CURTO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 29 31/035395/21 03/02/22 A 

03/03/22 N

113771022 LIENE PENITENTE DEBONI PERITO 
PAPILOSCOPISTA 90 31/035395/21 16/04/22 A 

14/07/22 N

426488021 LUCELIA CONSTANTINO DE 
OLIVEIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/035395/21 18/02/22 A 

04/03/22 N

2207023 LUCIANA HELENA DO AMARAL 
GONCALVES SALDANHA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 17/01/22 A 

21/01/22 N

115494024 LUCIANGELA MARTINS MEDINA 
NISHIMURA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/014751/22 14/03/22 A 

11/06/22 N

115494024 LUCIANGELA MARTINS MEDINA 
NISHIMURA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 31/014751/22 12/06/22 A 

01/07/22 S

115494024 LUCIANGELA MARTINS MEDINA 
NISHIMURA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 02/07/22 A 

30/08/22 S

124603025 LUCIMARA SIQUEIRA JARA DE 
SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 31/014751/22 27/01/22 A 

06/02/22 N

424414022 MAIANY NUNES FARIAS PORTUGAL AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 04/01/22 A 

10/01/22 N

121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 21/02/22 A 

21/04/22 S

121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 22/04/22 A 

20/06/22 S

33464022 MARCELLY ALMEIDA LIMA PERITO OFICIAL 
FORENSE 15 31/035395/21 21/03/22 A 

04/04/22 N

85926023 MARCOS ANTONIO LEITE DAS 
VIRGENS

PERITO OFICIAL 
FORENSE 06 31/035395/21 09/02/22 A 

14/02/22 N

89094024 MARCOS EMERSON SOARES 
ADOMAITIS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 25/01/22 A 

29/01/22 N

426492021 MARCUS VINICIUS COLARES 
RODRIGUES

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 19/03/22 A 

17/05/22 S

2066023 MARISA FERREIRA AQUINO AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 11 31/035395/21 01/04/22 A 

11/04/22 N

2066023 MARISA FERREIRA AQUINO AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 31/035395/21 12/04/22 A 

26/04/22 S

89570022 MARLENE DE OLIVEIRA SOARES PERITO OFICIAL 
FORENSE 17 31/035395/21 15/03/22 A 

31/03/22 N

122898025 MARLENE JACOB DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 27/01/22 A 

02/02/22 N

426311022 MAX ROBERT BIEHL AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 23/01/22 A 

01/02/22 N

116861022 MONICA FELIX ANDRADE 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 05 31/035395/21 28/03/22 A 

01/04/22 N

432325022 NAILTON DOS SANTOS COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 28/01/22 A 

06/02/22 N

116269021 NAPOLEAO STABILE LIMA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 08 31/035395/21 10/02/22 A 

17/02/22 S

485191022 NATHALIA ALVES PEREIRA DE 
OLIVEIRA FREITAS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 31/014751/22 04/01/22 A 

23/01/22 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.960 6 de outubro de 2022 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

251837023 NATHALIA SANTOS RIBEIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 27/01/22 A 

05/02/22 S

96580022 NORMA VIEIRA VALÉRIO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 05/02/22 A 

05/04/22 S

85375022 ORLANDO VICENTE ABATE SACCHI DELEGADO DE 
POLÍCIA 07 31/014751/22 18/01/22 A 

24/01/22 N

424360022 PAULO CESAR FERREIRA BEZERRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 20/02/22 A 

26/02/22 N

37669023 PAULO CESAR SOUSA MOTTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 29/11/21 A 

27/01/22 S

131541023 PAULO MANOEL EUGENIO 
ELESBÃO SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/014751/22 21/01/22 A 

26/01/22 N

134068023 PRISCILA DE AMORIM ARRUDA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/014751/22 06/01/22 A 

14/01/22 N

424300022 RENAN CARVALHO CAMPANHA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 18/01/22 A 

24/01/22 N

485359022 RENATO SOARES DUARTE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 24/01/22 A 

02/02/22 N

118759023 ROBSON CORREA DO CANTO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 24/01/22 A 

30/01/22 N

426393022 ROBSON MOREIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/014751/22 25/01/22 A 

01/02/22 N

33542023 RODRIGO RODRIGUES DIAS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/014751/22 12/01/22 A 

20/01/22 N

424185022 RODRIGO XAVIER COTRIM AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 24/01/22 A 

28/01/22 N

90090023 ROGERIO TEIXEIRA DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 10/01/22 A 

16/01/22 N

122781022 ROLNAN FELIPE MONTANI PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/035395/21 18/03/22 A 

16/05/22 N

89547023 ROSIMEIRE ETSUKO HARADA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 12/01/22 A 

21/01/22 N

40061024 RUTILANE AREVALO BATISTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/014751/22 25/01/22 A 

08/02/22 S

104907023 SANDRO JOSE DA COSTA 
CALLEGARI

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 21/01/22 A 

27/01/22 N

52574026 SISA DE LIMA BASTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 04/01/22 A 

08/01/22 N

426418022 SOFIA ADORNO DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 17/01/22 A 

23/01/22 N

484929022 SORAYA SAAB DA FONSECA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/014751/22 10/01/22 A 

17/01/22 N

90589023 SUEDIR AMARILHA RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/014751/22 03/12/21 A 

31/01/22 S

485163022 THALYTA GABRIELLI GALANDO 
PRADO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/014751/22 31/01/22 A 

05/02/22 N

424488023 THIAGO CEZAR SILVA SABATEL AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/014751/22 20/01/22 A 

29/01/22 N

109745022 VAGNALDO ALVARENGA DO 
AMARAL

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 24/12/21 A 

28/12/21 N

109745022 VAGNALDO ALVARENGA DO 
AMARAL

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/014751/22 16/01/22 A 

20/01/22 N

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/014751/22 28/01/22 A 

26/02/22 S

485097022 WILIAN ASSMANN FERRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/014751/22 24/01/22 A 

30/01/22 N

424302022 WYLLIAN CARVALHO DE MACEDO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/014751/22 14/01/22 A 

21/01/22 N

61995023 ZAIRO DA CUNHA CATANANTE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 31/014751/22 13/01/22 A 

23/01/22 N


